**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**M. Tullii Ciceronis Orationvm Pars ...**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Coloniae Agrippinae, 1622**

Pro sexto roscio amerino

[urn:nbn:de:bsz:31-116541](#)

## ORATIO *heros*

riù, non turpis ad te, sed miser confugit ē fundo ornati-  
fissimo deiectus, ignominius omnibus appetitus, cum  
illum in suis paternis bonis dominari videret, ipse filius  
nubil dotem confidere non posset, nihil alienum tamē  
99 via superiore cōmisi. \* itaq; <sup>33</sup> hoc obseuat C. Aqui-  
li, ut, quam ex similationem, quam honestatem in  
iudicium tuum propè acta iam et ate decursaq; attri-  
bit. eam liceat ei secum ex hoc loco efferre: ne is, de cu-  
ris officio nō mo r̄nquam dubit aut sexagissimo deni-  
que anno, d. decore, macula, turpis imag; ignominia  
noctur: ne ornamenti eius omnis Sex. Ne uis  
prospicere abu acut: ne perire ferat, quid minus, qua-  
ex similatione P. Quinctium usque ad senectuē per-  
exit, eadem usque ad rogam prosequatur.

## PRO SEXTO RO- SCIO AMERINO

### ORATIO II.

*Cordium  
gare et per  
sona sua*

*propterea  
Gillum*

REDO ergo vos iudices miravi, \* quid  
sit, quid, cūm tot summi oratores, ho-  
noriisq; nobilissimi: sed aut, ego po-  
tissimum surrexerim, qui neq; erate,  
neque ingenio, neque auctoritate fini-  
cum his, qui sedent, comparandue. omnes enim hi,  
quos videtis adesse in hac causa iniuriam novo scle-  
re conflaram putant oportere defendi, defendere ipse  
propter iniquitatem temporum non audent. ita fit,  
vt ahsint, propterea quid officium sequuntur: ta-  
ceant autem idcirco, quia periculum metaunt,  
\* quid ergo? audacissimus ego ex omnibus? minimè.

*at tan-*

PROSEXROS

et tando officior, quem am-  
landia ut sem exiguo, ut ali-  
lem, quae me ignorare prece-  
sem Sex. Rejiciamque que-  
ser, quae videlicet, ut ex  
est, atque amplius seruitur  
in hac causa sumusq; -  
quam deinceps potuerat: \* ag-  
enda sunt, libet decere, requi-  
ter et in me esse, atque ut  
ri, deinde quod estorū m-  
pliciter siveq; nobilitate, en-  
quatenamq; emendare q-  
nem, ergo quod quilibet de nos  
populi, quod nondim ad re-  
adibitatemq; pertinet, am-  
bitus, numismata, q-  
deponit, q-  
datus habet, q-  
sunt seu sua p-  
extremi, q-  
deinde q-  
go nequatenamq;  
ritum, q-  
Ho de laus q-  
sua vita, q-  
bu, qui num-  
tu firmo proficit, q-  
num q-  
vif, & que taxa formida-  
mp; at, q-  
m- cap-

## PRO SEX.ROSCIO AM.

at tanis efficiens, quam ceteri? ne istius quidem laudis ita sum cupidus, vt alijs eam praeceptam velim, que me igitur respiranter ceteros impulit, ut causam Sex. Rosci recuperem? quia, si quis istorum dixisset, quos videt adesse, in quibus summa auctoritas est, atque amplitudo si verbū de rep. fecisset, id quod in hac causa fieri necesse est, multo plura dixisse, quam dixisset, putaretur: \*ego etiā omnia, quae dīcenda sunt, libere dixerō, nequaquam tamen simili-  
ter oratio mea exire, atque in vulgus emanare poterit. deinde, quod ceterorum neque dictum obscurum potest esse propter nobilitatem & amplitudinem, neque temere dicto concedi propter etiam & prudenter: ego si quid liberius dixerō, vel occultum esse propter ea, quod nondum ad temp. accessi, vel ignorosc adolescentia mea poterit, tamen si non modo ignoscendis ratio, verum etiam cognoscendi consuetudo iam de cunctate sublatā est. accedit illa quoq; causa, quod à ceterū forsitan ita peritum sit, ut diceret, ut utrum-  
uis salvo effuso se facere posse arbitrarentur: à me autem y contulerunt, quas apud me & amicitia, & beneficis & dignitate plurimum possunt: quorum ego neque benevolentiam erga me ignorare, nec auditoritatem aspernari, nec voluntatē negligere debeam.

\* His de causis ego huic causa patronus exstiti: nō electus unus, qui maximo ingenio sed relictus ex omnibus, qui minimo periculo possim duere: neque vti satu firmo praesidio defensus Sex. Roscius, verum vti ne omnino defensus esset. Forstian quaratu, qui iste ter-  
ror sit, & qua tanata formido, qua tot ac taleis viros impediat, quod minus pro capite & fortunis alterius,

## ORATIO

quemadmodū cōsueuerunt, causā velint dicere. qd ad  
 hoc vos ignorare non mirū est, propterea quod cōsulto  
 ab accusatoribus eius rei, qua constauit hoc iudiciū,  
 mētio facta nō est. \*qua res ea est? bona patris huiusce  
 Sex. Roscij, qua sunt sexagies, qua de viro fortissimo,  
 & clarissimo L. Sylla, quem honoris causa nomino,  
 duob. millibus nūmūm sese dicit emisse adolescentis, vel  
 poteissimus hoc tēpore nostrae ciuitatis L. Cornelius  
 Chrysog. is à vobis Iud. hoc postulat, vt, quoniam in  
 alienā pecunia tā plena, atq; p̄eclarā, nullo iure in-  
 uaserit: quoniāq; ei pecunia vita Sex. Roscij obſta re,  
 atq; officere videatur, deleatus ex animo suo ſuſpicio-  
 nē omnē, metūq; follatiū ſeſe hoc incolam̄ non arbi-  
 trabatur huius innočetis patrimonii tā ampliū & co-  
 piōſū poſſe obtinere: dānato, & electo ſperat ſe poſſe,  
 quod adeptus eſt per ſcelus, id per luxuriā effūdere, at-  
 que cōſumere. hūc ſibi ex animo ſcrupulū, cui ſe dies  
 noctesq; ſtimulat, ac pūglt, vt euellati, poſtulat: & ad  
 hāc ſuā p̄ada tā inſurā uitatores vos proſitemini,  
 \*ſi vobis aqua, & honesta poſtulatione videtur iudices,  
 ego contrā breuē poſtulationē affero, & quomodo mihi  
 peruaideo, aliquāto equiorē. Primum à Chrysogono  
 peto, vi pecunia, fortunaq; nostris cōrētuſ ſit, ſan-  
 guinē & vitā ne petat. deinde à vobis iudicet, vt au-  
 daciū ſceleri reſiftis, innočetū calamit, atēleuetis, &  
 in cauſa Sex. Roscij periculū, & in oēs intēditur, pro-  
 pelletis\* quod si cauſa criminis, aut facti ſuſpicio, aut  
 qualibet denig, vel mēnima res reperiētur, quamobrē  
 videantur illi nōnib; tamē in deferēdo nomine ſecu-  
 ti. poſtrem si prater ea p̄adā, quā dixi, quicquā ali-  
 ud cauſa inueneritis, nō recuſemus, quin illorū libidi-  
 ni Sex.

*Narrat.*

PRO SEX. R.

Bi Sex. Roscij vita dicitur:  
 vii vii ne quid defit, quid facit,  
 hic tēpore pugnat, in al-  
 predā dānari Sex. Roscij, n  
 ne cum multa indiget, n  
 vī idonei habent p̄ qu  
 id effigieat, quid amicū q  
 cōficiat, qui eximant  
 tate ex ſenatu in hoc collig  
 ritate, et bi bi poſtulare  
 diatores, nō mali ve ſupplic  
 malitiae ſuā merentur, n  
 vi ſolū ſer. Roscij hu  
 dāc: hi de rebus ſuā ſan  
 cōmula daret, n.g. ſan  
 lōbō et roſaſan p̄ſemell  
 nā grantiat eis libertat  
 hu acclamātū timor, q  
 mea curia, & refra  
 rū, & de ſuā pene  
 ſacri indū n̄ auī ſi lon  
 audiat. ſuā ſeruia, n  
 p̄ias, quam p̄te inclo  
 p̄te extarū ſuā ſeruia, n  
 audita inuicim, ſi a vī  
 tamē animo n̄ detin  
 ſero perſuāquod ſi ve  
 nare officio male, quā ſu  
 impoſitū eſt, aut proq  
 ifmitatem animi ſu  
 pte M. Faſu quoq; n  
 la B. p̄adū ſuā ſeruia  
 mētia, & ſuā ſeruia

## PRO SEX. ROSCI O AM.

vi Sex. Rosci vita deditur: si aliud, agitur nihil, nisi  
 ut ipsi propterea quid dicatur, satis nihil est: si hoc solum  
 hoc tempore pugnatur, ut ad illam optimam proclarum  
 praeclaram dianatio Sex. Rosci, velut cumulus accedit; non  
 ne cum multa indigna, tamen vel hoc indignissimum est,  
 vos idoneos habitos per quorum senectas, ita quod iurandum  
 id asequatur, quod antea ipsi scelere, & ferro asequi  
 co[n]cuerunt? qui ex cunctate in senatu propter digni-  
 tatem, ex senatu in hoc consilium delecti eritis propter seue-  
 ritatem, ab his hoc postulare homines sicarios, atque gla-  
 diatores, non modo ut supplicia vitent, que a vobis pro-  
 maleficis suis metuere atque horrere debet, verum etiam  
 ut spectaculis Sex. Rosci, hoc iudicio ornati aucti, disce-  
 datis? \* his de rebus ratis, tamquam atrocibus, neque satis me  
 commode dicere, neque satis grauiter coquere, neque satis  
 liberè vociferari posse intelligo: nam comoditatis inge-  
 niu[m], grauitati atque libertatis tempora sunt impedimento:  
 huic accedit satis timor, quem mihi natura pudorque  
 meus attribuit, & vestra dignitas, & vis aduersario-  
 rum, & Sex. Rosci pericula, quapropter vos oro atque ob-  
 secro iudices, ut attinet bona, cum venia verba mea  
 audiatis. \* fide sapientiae vestra fretus, plus onus su-  
 stuli, quam ferre me posse in eligendo: hoc onus si vos alt-  
 quaque ex parte alienabitis, fieri, ut potero, studio & in-  
 dultria iudices, si a vobis, ut quod non spero, deferar,  
 tamquam animo non deservia, sed id, quod suscepisti, quo ad po-  
 tero perficeris: quod si perficeris non potero, opprimit me o-  
 nere officij malo, quam id, quod mihi cum fide semel  
 impositum est, aut propter perfidiam abijcere, aut propter  
 infirmitatem animi deponere. \* Te quoque magnopere M. Fanni quo, ut, qualiter te iam antea popu-  
 lo R. prabuisti, cum hunc eidem questioni iudex pra-  
 matur fieri  
 S. S. f. 11

finit exort:

ffes,

## ORATIO

Os, talem te & nobis, & P. R. hoc tempore imper-  
 trias. quanta multitudo hominum conuenierit ad hoc  
 iudicium, vides, qua sit omnium mortalium expecta-  
 tio, qua cupiditas, vt acria ac severa iudicia siant, in-  
 telligis. longo interuallo iudicium inter sicarios hoc  
 primum committitur, cum interea cades indignissi-  
 ma maximaque facta sint. omnes hanc questionem  
 12 Pratore de manifestis maleficijs ante admissis,  
 quotidianoque sanguine sperant futuram.\* qua vo-  
 cificatione in catervu*m* iudicis accusatores, vt consue-  
 terunt, ea nos hoc tempore vtimur, qui causam deci-  
 misse petimus ab te M. Fanni, a vobisq; Iud, vt quam  
 acerrime maleficia vindicetis, vt quam fortissime  
 hominibus audacissimis resistatis, vt hoc cogitis, ni-  
 si in hac caussa, qui restet animus sit, ostendetis, ed  
 prorumpere hominum cupiditatem & scelus, &  
 audaciam, vt non modò clam, verum etiam hic in foro,  
 ante tribunal euum M. Fanni: ante pedes vestros, u-  
 dices, inter ipsa subscilla cades futura sint.\* etenim  
 quid aliud hoc iudicio tentatur, nisi vt id fieri liceat:  
 accusant ij, qui in fortunas huius inuaserunt: caus-  
 sam dicit u, cui preter calamitatem nihil relique-  
 runt, accusant ij, quibus occidi patrem Sex. Roscij  
 bono fuit; causam dicit is, cui non modò luictum mors  
 patris attulit, verum etiam egestatem accusant ij, qui  
 hunc ipsum iugulare summe cupierunt: causam dicit  
 is, qui etiam ad hoc ipsum iudicium cum presidio  
 venit, ne hic ibidem ante oculos vestros trucidetur. de-  
 nique accusant ij, quos populus poscit: causam dicit  
 14 is, qui unu*m* relictus ex illorum nefaria cade restat\*  
 atque vt facilius intellgere possit iudices, ea qua  
 facta

PRÓ SEX.

facta sunt indignissima etc.  
 mis, ad innotescere que ad  
 ponamus quo facti & hu-  
 beris mysteria & illeum ad  
 iu, & repulsa calamitate  
 tristitia, numeri ameriti  
 bilitati, & pericula non mo-  
 etum eum vacuatum facile  
 beffitii finem hominem  
 cum Matili, Servilio, ip-  
 se hominem percutientem de-  
 lido qui, vt agnosceris, fai-  
 dina qui gratia nominata  
 modu*m* hoc solum filio respal-  
 doni pia pietates vi repon-  
 ti momenta ei hispida  
 fenda. \* hic cum omni re-  
 fuisse, cum hoc tumultu pro-  
 bilium liquido & salvo in  
 iterro in eum uite cum  
 fudit, exinde in defensio  
 pro eaque honestate se pro-  
 neficij suorum suorum  
 deneri confessus est, & ar-  
 scribarebatur hominem, & con-  
 tur ij, qui abuersari pugna-  
 frequent, atque in fini  
 resabatur, magis ne  
 videtur, quam timeri,  
 hanciderit, & etiam in re-  
 bus Ameriti, querun-

## PRO SEX. ROSCIO AM.

P.R. hoc tempore impo-  
nuntur contumelias ad in-  
victum mortalium exulta-  
tum severa iudicia sua, &  
adjudicium inter securi in-  
victorum cedes malignis.  
omnes hanc qualitatem  
malicie ante alios  
de amissione futuram.<sup>\*</sup> quan-  
do acusatores resolu-  
tum, qui causam lo-  
gant, & vobis, Ind, et quan-  
tu, et quam fortis  
estilitate, ut hoc cogitetur  
animus sit, ostendere  
nuditatem & scutum, &  
verum etiam hic in so-  
llicitate pedes vestrum, &  
caderes futurum. et  
etiam ut nups ut id fieri ha-  
bitus videntur: ca-  
lamitatem nihil reli-  
quii occidi patrem Sex. si  
non modum luctum  
sunt egestatem, accusatio-  
nem copuerunt: consen-  
tum iudicium cum pol-  
ite quales restitutur  
populus poterit: suffici-  
tum nefaria celebri-  
tate pergitur Indum, ut

*Claudia amaz.*  
*trans. H. C. W.*  
*Narr.*  
*enior. 2. fuit*  
*partes. 2.*  
*caldes. 2.*

*a Sella*

*16*  
*17*

## ORATIO

torum sub sellis video: alterū tria huiuscē p̄dīa posse  
 sedere audio: quas inimicitias sitam cauere potuissent,  
 quām metuere solebat, viueret. neq; enim iudices in-  
 iuria metuebat, nam duo isti sunt Titi Rosc. quorum  
 alteri Capitonii cognomen est, iste, qui adeſt, & agnus  
 vocatur: homines eiusmodi, alter plurimarum pal-  
 marū vetus ac nobilis gladiator habetur: hic autē nu-  
 per se ad eū lanistā contulit, qui cūm antī hac pugnā  
 tyro eſſet, scientia facilē ipsū magistrū scelerē, auda-  
 18 viag; superauit, \*nam cūm hic Sex. Roscius eſſet Ame-  
 ria, T. autē iste Roscius Roma: cūm hic filius abſiduus  
 in prædīo eſſet, cumq; ſe voluntate patrī rei familiari.  
 vitaq; rufifica dediſet, iste autem frequens Roma  
 eſſet: occiditur ad balneā Palatinas rediens à cena  
 Sex. Roscius. Spero ex hoc ipso non eſſe obſcurum, ad  
 quem ſuſpicio maleſicij pertineat, verum id, quod ad-  
 buc eſt ſuſpicioſum, mihi perſpicuum res ipsa fecerit,  
 19 hunc affinem culpā iudicatote. \*Occiso Sex. Roscio  
 primus Ameriam nunciavit Manlius Glaucia quidam,  
 homo tenuis, libereinus, cliens, & familiaris iſtius T.  
 Roscij: & nunciavit domum, non filij, Sed T. Capitonis  
 inimici: & cūm poſt horam primam noctis occiſus eſſet,  
 primodiluculo nunciavit hic Ameriam venit, de-  
 cem horis nocturnis ſex & quinquaginta millia paſ-  
 ſuum cisis per uolauit, non modò vi exceptatum inimi-  
 cō muncium primus afferret, ſed etiā cruore inimi-  
 ci quām recenſiſſimum, relumq; paulo antē e corpore  
 extractum oſtenderet. \*quatriduo, q̄o hec gesta ſunt,  
 20 res ad Chrysogonum in caſtra L. Sylla Volaierras de-  
 deficitur: maguitudo pecunia demonstratur bonitas:  
 p̄diorum, (nam fundos decem, & tres reliquit,  
 qui